
 

1 

DETERMINAZIONE N. 32/DAGR/2022 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI 

FORMAZIONE PER IL PERSONALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE – SOSTITUZIONE COMPONENTE COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito Codice); 

• la determinazione del 1° aprile 2022, n. 28/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

28/DAGR/2022); 

• la comunicazione del Responsabile Unico del Procedimento del 6 aprile 2022 (di 

seguito comunicazione del 6 aprile 2022). 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 28/DAGR/2022 si è provveduto, tra l’altro, a: 

-  costituire, ai sensi dell’art. 77 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale 

spetteranno le operazioni di valutazione delle offerte - sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico, con conseguente attribuzione dei relativi 

punteggi - pervenute nell’ambito della fase negoziale della procedura telematica di 

affidamento CIG 9068797009, la cui composizione è stata fissata come segue: 

- dott. ssa Oriana Mauri, Responsabile dell’Unità Controllo di Gestione del 

Segretariato Generale, quale Presidente della Commissione; 

- professoressa Barbara Quacquarelli, professoressa di Organizzazione 

aziendale all’università di Milano Bicocca e docente della Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione, quale componente esterno “esperto” della 

Commissione; 

- dott. Tiziano Capellari, funzionario dell’Unità Gestione e Valorizzazione del 

Personale della Direzione Affari Generali e Risorse, quale componente della 

Commissione; 

- disporre che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza come 

indicato negli atti di gara, operi sulla piattaforma SINTEL attraverso il Responsabile 

Unico del Procedimento (di seguito RUP) con il supporto degli uffici competenti 

della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità e, in particolare, con il 

supporto di un segretario verbalizzante individuato nella persona dell’avv. Anna 

Maria Tanda, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali 

e Risorse dell’Autorità; 

- disporre di pubblicare il provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la 

Commissione giudicatrice, sui siti informatici di cui al Codice. 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

• il RUP, sentiti i diretti interessati e i relativi responsabili e verificata la sopravvenuta 

disponibilità alla partecipazione alle attività della Commissione giudicatrice dell’avv. 



 

2 

Giuseppina Sagliocchi, che possiede competenze ed esperienza specifica in materia di 

gestione della formazione del personale presso l’Autorità, avendone curato il 

programma di formazione sui temi della privacy erogato tramite la Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione, ha valutato in accordo con lo scrivente Direttore - giusta 

comunicazione del 6 aprile 2022 - l’opportunità di sostituire nel ruolo di Presidente, 

nell’ambito della Commissione giudicatrice della procedura telematica di affidamento 

CIG 9068797009, la dott.ssa Oriana Mauri con l’avv. Giuseppina Sagliocchi; 

• lo scrivente Direttore in data 7 aprile 2022 ha rappresentato l’opportunità di sostituire il 

componente della Commissione giudicatrice nei termini di cui al precedente alinea al 

Collegio dell’Autorità, che ha confermato il mandato alla Direzione Affari Generali e 

Risorse per i seguiti di competenza, in coerenza con l’informazione ricevuta. 

RITENUTO CHE 

• sia opportuno procedere pertanto alla sostituzione di uno dei componenti della 

Commissione giudicatrice nei termini sopra indicati; 

• sia possibile sostituire - nel rispetto dei principi previsti dal Codice in materia di nomina 

della commissione e sulla base del curriculum presentato - l’avv. Giuseppina Sagliocchi, 

dipendente dell’Autorità in possesso delle necessarie competenze professionali e per il 

quale non sussistono le cause ostative alla sua nomina di cui all’art. 77, comma 9, del 

Codice, alla dott.ssa Oriana Mauri, nel ruolo di Presidente della Commissione 

giudicatrice nell’ambito della procedura telematica di affidamento CIG 9068797009, la 

quale pertanto risulta composta come segue: 

- avv. Giuseppina Sagliocchi, funzionario della Unità Fase Decisoria procedimenti 

sanzionatori e prescrittivi della Direzione Legale e Atti del Collegio, quale Presidente 

della Commissione; 

- professoressa Barbara Quacquarelli, professoressa di Organizzazione aziendale 

all’università di Milano Bicocca e docente della Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione, quale componente esterno “esperto” della Commissione; 

- dott. Tiziano Capellari, funzionario dell’Unità Gestione e Valorizzazione del 

Personale della Direzione Affari Generali e Risorse, quale componente della 

Commissione; 

• sia possibile confermare tutte le altre disposizioni in merito alla Commissione 

giudicatrice nell’ambito della procedura telematica di affidamento CIG 9068797009, di 

cui alla determinazione 28/DAGR/2022 

 

DETERMINA 

 

1. di sostituire alla dott.ssa Oriana Mauri, l’avv. Giuseppina Sagliocchi nel ruolo di Presidente 

della Commissione giudicatrice della procedura telematica di affidamento CIG 

9068797009, la quale pertanto risulta costituita come segue: 

- avv. Giuseppina Sagliocchi, Funzionario della Unità Fase Decisoria procedimenti 

sanzionatori e prescrittivi della Direzione Legale e Atti del Collegio, quale Presidente 

della Commissione; 

- professoressa Barbara Quacquarelli, professoressa di Organizzazione aziendale 

all’università di Milano Bicocca e docente della Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione, quale componente esterno “esperto” della Commissione; 



 

3 

- dott. Tiziano Capellari, funzionario dell’Unità Gestione e Valorizzazione del 

Personale della Direzione Affari Generali e Risorse, quale componente della 

Commissione; 

2. di confermare tutte le altre disposizioni in merito alla Commissione giudicatrice 

nell’ambito della procedura telematica di affidamento CIG 9068797009, di cui alla 

determinazione 28/DAGR/2022; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la 

Commissione giudicatrice, sui siti informatici di cui al Codice. 

 

8 aprile 2022 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2022-04-08T14:08:30+0200
	Carlo Ranucci




